

Dezyderat nr 5
Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi
w sprawie problemów związanych ze sprzedażą słomy na cele energetyczne
i negatywnego wpływu tego zjawiska na żyzność i urodzajność gleby
do Prezesa Rady Ministrów
uchwalony w dniu 10 maja 2017 r.

Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi, na posiedzeniu w dniu 22 września 2016 r., wysłuchała informacji ministrów: Energii oraz Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat przeznaczenia słomy na cele energetyczne i negatywnego wpływu tego zjawiska na żyzność i urodzajność gleby.

Biomasa rolnicza, w tym słoma, w pierwszej kolejności powinna służyć zwiększaniu zasobności gleby w próchnicę, będącą podstawą plonotwórczych zdolności gleby oraz jej odporności na negatywne zjawiska przyrodnicze, jak np. susza. Znaczna część gleb w Polsce, degradowana w zakresie zawartości substancji organicznej przez niewłaściwe zabiegi agrotechniczne, brak odpowiedniego zmianowania i stosowanie monokultur zbożowych, wymaga kompleksowych działań dla poprawy jej żyzności.

Przeznaczanie znaczących ilości słomy, pozyskiwanej z upraw rolnych, na cele energetyczne pod potrzeby budowanych elektrociepłowni opalanych biomasą, szkodzi poprawie zawartości substancji organicznej w glebie. Jednocześnie obserwowane jest zjawisko, że rolnicy ze względu na niską opłacalność produkcji rolnej, mając możliwość zbytu słomy, sprzedają ją bez liczenia się z wieloletnimi konsekwencjami dla żyzności gleby.

Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi wyraża przekonanie o potrzebie pilnych działań ze strony rządu, służących poprawie żyzności gleby w Polsce. Służyć temu mogą np. zmodyfikowane programy rolno-środowiskowo-klimatyczne, poprawienie programu nauczania w szkołach rolniczych w zakresie wiedzy o glebie i szczególnej roli substancji organicznej w niej zawartej, powiązanie płatności obszarowych z przestrzeganiem odpowiedniego zmianowania i pozostawiania resztek poźniwnych na potrzeby gleb, czy system zachęt finansowych wspierających racjonalną gospodarkę słomą przez rolników.

Przewodniczący Komisji

(Jarosław Sachajko)